



Missiv

2024-03-08

Diarienummer: 24SON6

Handläggare:

Lisa Allemo
026-17 80 00
lisa.allemo@gavle.se

Nämnd:

Socialnämnd

Remissyttrande - Förenkla ingången till våldsenheten, ta tag i våldet mot kvinnor på riktigt

Förslag till beslut

Att anta yttrandet som sitt eget.

Sammanfattning av ärendet

Vid Kommunfullmäktiges sammanträde den 2023-05-29 väckte Eva Marja Andersson (M) rubricerad motion med följande yrkande:

- Att socialtjänsten utreder möjligheten att införa en ingång till Enheten för våld i nära relationer utan bistånd.
- Att socialtjänsten arbetar förebyggande och brett mot alla typer av våld, med en utvecklad samverkan med hälso-/sjukvården.

Begäran om yttrande inkom till Socialnämnden 2024-01-04.

Yttrande

Sektor Vårld har tagit emot ärendet för beredning och lämnar utifrån det följande yttrande:

Möjlighet att införa en ingång till enheten för våld i nära relationer utan bistånd

Enligt Socialstyrelsens föreskrift HSLF-FS 2022:39 ska utredning *alltid* inledas vid information om att barn blivit utsatt för eller bevittnat våld varför en ingång utan bistånd till enheten för våld i nära relationer i dagsläget enbart kan vända sig mot vuxna. Att införa en ingång utan bistånd för vuxna är dock förenligt med lag och i linje med Gävle kommuns nollvision mot våld.

Enheten anser att en biståndslös ingång kan bidra till ett effektivare arbetssätt, då det skulle möjliggöra att snabbare fånga upp personer i den inledande krisfasen. Om enheten via rådgivning kan ge tillräcklig information för att personen sedan ska kunna bedöma om hen vill ansöka om en insats så kan vissa utredningar och en del behandlingsarbete, som idag avslutas med att brukaren avböjer hjälp, undvikas.

Enhetschef bedömer att en ingång utan bistånd kan startas med befintliga resurser, det skulle dock kräva en viss utbildningsinsats för att kunna bedriva gruppverksamhet.

Att förenkla ingången till enheten skulle även vara till nytta för medborgarna. Under 2016 gjordes en utvärdering av den tidigare öppenvårdsmottagningen för våld i nära relation i vilken det slogs fast att en biståndslös ingång som möjliggör anonymitet och som är en låg tröskel in till verksamheten är värdefullt för målgruppen. Framför allt våldsutövande män föreföll vara mer benägna att välja serviceingången framför utredning och bistånd.

Sektor Valfärd anser att förslaget om en ingång till enheten för våld i nära relationer utan bistånd är bra. Ett eventuellt införande bör dock avvakta resultatet av det uppdrag som finns att förbereda sektorn för den nya socialtjänstlagen som träder i kraft 1 juni 2025. Lagen har ett stort fokus på förebyggande och biståndslösa insatser och sektorns insatser ska nu kartläggas och en plan och inriktning för den framtida verksamheten ska tas fram. Det är av vikt att uppdraget får utföras med ett helhetsgrepp kring frågan om biståndslösa och förebyggande insatser och denna fråga bör därför tas om hand inom ramen för uppdraget.

Förebyggande arbete mot våld med en utvecklad samverkan med hälso-/sjukvården

Valfärd Gävle arbetar idag förebyggande mot våld på flera sätt. Familjecentralerna i Andersberg och Sätra samlar socialtjänst, BVC, MVC och öppna förskolan samt erbjuder föräldrakurser för föräldrar med både större och mindre barn. Samverkan med

hälso- och sjukvården kan också ske genom så kallad Samordnad individuell plan (SIP) där flera huvudmän kan samordna insatser för en enskild individ under förutsättning att denne ger sitt samtycke.

Våga bry dig är ett samarbete mellan Gävle kommun, AB Gavlegårdarna, Polisen, Hyresgästföreningen och kvinnojouren Blåklockan och syftar till att sprida kunskap om hur man kan agera vid misstanke om att någon blir utsatt för våld.

Fältgruppen arbetar uppsökande mot barn och ungdomar som befinner sig i en risksituation. De samarbetar med föräldrar, skola och fritidsgårdar och föreningsliv med flera.

Familjestödet tar emot föräldrar som behöver stöd i sin föräldraroll för att undvika att barnen hamnar i en risksituation. De erbjuder både gruppverksamhet och enskilda samtal.

På grund av de inbesparingar som beslutats i socialnämnden 2024-02-20 kommer fältgruppen och familjestödet att behöva minska sitt förebyggande arbete till förmån för biståndsinsatser under en längre period.

Magnus Höjer
Sektorchef
Sektor Välfärd